АДМИНИСТРАЦИЯ КУЧЕЛАПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.01.2019

	№
1

	дер. Кучелапы

	Об утверждении муниципальной Программы Кучелаповского сельского поселения «Благоустройство Кучелаповского сельского поселения
на 2019-2023 годы»

	          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого предпринимательства в Российской Федерации» администрация Кучелаповского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную Программу Кучелаповского сельского поселения «Благоустройство Кучелаповского сельского поселения на 2019-2023 годы» согласно Приложению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Кучелаповского сельского поселения:

- от 25.12.2013 № 80 «Об утверждении Программы Кучелаповского сельского поселения «Благоустройство на 2014-2016 годы»;

- от 24.02.2014 № 6 «О внесении изменений в постановление администрации Кучелаповского сельского поселения от 25.12.2013 № 80 «Об утверждении Программы Кучелаповского сельского поселения «Благоустройство на 2014-2016 годы».

          3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Кучелаповского сельского поселения Оричевского района Кировской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Кучелаповского

сельского поселения    В.И. Шихов

                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации

Кучелаповского
сельского поселения

от  14.01.2019   № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Кучелаповского сельского поселения
«Благоустройство Кучелаповского сельского поселения
 на 2019-2023 годы»

д. Кучелапы
ПАСПОРТ
 муниципальной Программы Кучелаповского сельского поселения «Благоустройство Кучелаповского сельского поселения  на 2019-2023 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа Кучелаповского сельского поселения «Благоустройство Кучелаповского сельского поселения на 2019-2023 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Разработчик программы
	Администрация Кучелаповского сельского поселения Оричевского района Кировской области

	Цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории «Кучелаповское сельское поселение», создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Задачи программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов

	Исполнитель программы
	Администрация Кучелаповского сельского поселения

	Срок реализации программы
	2019-2023 годы

	Источник финансирования программы
	Средства бюджета Кучелаповского сельского поселения

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств бюджета Кучелаповского сельского поселения составляет 383,8 тыс. рублей, в том числе:

2019 год –78,1 тыс. рублей;

2020 год –77,1  тыс. рублей;

2021 год –76,2  тыс. рублей
2022 год –76,2  тыс. рублей;

2023 год –76,2  тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	Повышение уровня благоустройства территории Кучелаповского сельского поселения;

развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Решение задач благоустройства населенного пункта необходимо проводить программно-целевым методом.

         Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Кучелаповского сельского поселения на 2019 – 2023 годы.

        Программа подготовлена на основе анализа существующего состояния благоустройства дорожно-уличной сети, придомовых территорий в населенных пунктах поселения, санитарного состояния территорий парков, скверов, придомовых территорий, территорий образовательных и лечебных учреждений, прилегающих территорий административно-бытовых зданий, зданий торговли и рынка и др.

          Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

         Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

        Реализация программы направлена на:

         - создание условий для улучшения качества жизни населения;

         -осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Цели и задачи программы
Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Кучелаповского сельского поселения, повышению комфортности граждан, освещению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории поселения.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1)     организация благоустройства и освещения территории поселения;

2)     приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

3)     привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

4)     организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

5)     рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;

6)     организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Кучелаповского сельского поселения.

 Срок реализации Программы и источники финансирования
Реализация Программы рассчитана на 2019-2023 годы.

       Источником финансирования Программы являются средства бюджета Кучелаповского сельского поселения.

         Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет

           383,8  тыс. рублей, в том числе по годам:

         - на 2019 год – 78,1  тыс. рублей;

         - на 2020 год – 77,1  тыс. рублей;

         - на 2021 год – 76,2  тыс. рублей;
         - на 2022 год – 76,2  тыс. рублей;

         - на 2023 год – 76,2  тыс. рублей.

         Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета Кучелаповского сельского поселения на соответствующий финансовый год.

Мероприятия, предусмотренные Программой
Для реализации Программы необходимо регулярно проводить следующие работы:

                 - мероприятия по установке мусорных контейнеров для сбора твердых бытовых отходов;

         - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

         - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

         - мероприятия по озеленению памятника;

         - мероприятия по санитарной очистке территории;

         - мероприятия по скашиванию травы в летний период;

         - регулярное проведение мероприятий по проверке санитарного состояния территории поселения;

         - мероприятия по организации наружного освещения на территории поселения;

           -  мероприятия по проведению противоклещевой обработке территории стадиона;

         - проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории Кучелаповского сельского поселения.

Санитарная вырубка зеленых насаждений должна проводится при получении в установленном порядке разрешений на её проведение.
Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы
В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

1. Организация благоустройства и освещения территории поселения:

-   стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;

-   увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда.

2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения:

-   проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу несанкционированных свалок.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства,  экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

-   развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

-   повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

-   улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

-   улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения;

-   повышение уровня эстетики поселения;

-   привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в поселении.

Организация управления Программой
Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами муниципального образования Кучелаповское сельское поселение, определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ.

Администрация поселения:

-   осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

-   проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

-   несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

Реализация Программы осуществляется на основе:

-   муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы (далее - целевой показатель), исходя из соответствия фактических значений показателей их плановым значениям.

Оценка эффективности каждого целевого показателя определяется по формуле:

[image: image1.wmf]:

где

,

%

100

Нзi

Фзi

Эi

´

=

i - номер показателя;

Эi - эффективность реализации i-го целевого показателя, процентов;

Фзi - фактическое значение i-го целевого показателя, достигнутое в ходе реализации Государственной программы в отчетном периоде;

Нзi - плановое значение i-го целевого показателя, предусмотренное муниципальной программой в отчетном периоде.

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image2.wmf]:

где

,

n

Эi

SUM

Э

n

1

i

=

=

Э - интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы;

n - количество целевых показателей.

Эффективность муниципальной программы оценивается по следующей шкале значений интегральной оценки:

от 80% и выше - муниципальная программа эффективна;

от 60% до 80% включительно - муниципальная программа требует корректировки объемов финансирования и (или) целевых показателей эффективности;

менее 60% - муниципальная программа считается неэффективной и требует корректировки цели, задач, мероприятий и показателей эффективности реализации муниципальная программы.
Ежегодно исполнитель, ответственный за реализацию муниципальной программы  готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, и представляет его ведущему специалисту по финансово-экономическим вопросам.  Ведущий специалист-финансист до 1 мая года, следующего за отчетным, разрабатывает сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы и представляет его главе администрации Кучелаповского сельского поселения.